



Høring af budget 2024-25 i Roskilde Kommune

Roskilde Kommune har i forlængelse af Økonomiudvalgets 1. behandling af budgetaftalen udsendt Roskilde Kommunes budget for 2024-2025 i høring. Handicaprådet har drøftet forslaget såvel i regi af DH Roskilde som på Handicaprådsmødet den 21. september 2023. Handicaprådet skal således fremsende følgende bemærkninger:

Generelle bemærkninger

Handicaprådet er opmærksom på, at økonomien i Roskilde Kommune er udfordret på linie med mange andre kommuner. Handicaprådet skal imidlertid understrege vigtigheden af at sikre grundlaget for at løfte Roskilde Kommunes forpligtelser i forhold til mennesker med handicap, herunder i forhold til at sikre lige udviklingsmuligheder, livskvalitet og retssikkerhed.

Handicaprådet hilser derfor beslutningen om at sikre en dynamisk budgetlægning velkommen, da det er forudsætningen for, at budgettet tager højde for udviklingen. Handicaprådet skal imidlertid udtrykke bekymring overfor en række af de i budgetaftalen besluttede forringelser. Handicaprådet stiller sig samtidig til rådighed for det kommende udviklingsarbejde i forhold til den overordnede vision: "Velfærd skaber vi sammen". Handicaprådet forventer således, at såvel udvalgene og Byrådet som forvaltningen fuldt ud trækker på Handicaprådets lovfæstede rådgivende funktion.

Specifikke bemærkninger

Nedsættelse af taksterne på Roskilde Kommunes egne specialskoler

Handicaprådet er særdeles bekymrede over beslutningen om at sænke taksterne på Roskilde Kommunes egne specialskoler. Det på papiret forholdsvis neutrale budskab kan således kun føres ud i livet i form af forringelser på de eksisterende tilbud. Handicaprådet støtter derfor op om medarbejderrepræsentanternes opråb.

Indførelse af forældrebetaling i SFO på specialområdet

Det kan udefra formodentlig anskues som en rimelig ligestilling af forholdene for familier med børn med handicap og andre familier. Det er imidlertid vigtigt at forstå, at forholdene ikke er ens. Dels er familierne med børn med handicap fuldstændig afhængige af heldagstilbud i form af både skoletilbud og fritidstilbud, da forældrene ellers ikke vil kunne passe et normalt arbejde og dermed bidrage til skattegrundlaget i Roskilde Kommune. Dels er disse børn meget ofte kun i stærkt begrænset omfang selvhjulpne eller i stand til at fungere i mere løse aftalegrundlag baseret på forældre, onkler, tanter, naboer m.v. Hertil kommer, at SFO-tilbuddet også er et vigtigt element i forhold til den almene trivsel og udvikling af børnene.

Derfor vil indførelsen af forældrebetalingen være et brud med princippet om, at alle skal have lige muligheder på trods af handicap, da det bliver familiens betalingssevne, som bliver afgørende for, om barnet får en tryk og udviklingsskabende dagligdag.

Etablering af nyt botilbud til afløsning af det utidssvarende Mariehusene

Handicaprådet har med tilfredshed noteret, at der fortsat er politisk opbakning til den videre proces med etablering af et nyt botilbud til afløsning af Mariehusene, som er stærkt utidssvarende. Handicaprådet har



imidlertid bemærket, at det af høringsmaterialet fremgår at tidspunktet for etablering af rykket fra 2028 til 2029.

Handicaprådet er af Forvaltningen blevet oplyst, at der er tale om en trykfejl, idet der fortsat planlægges med idriftsættelse i 2028. Handicaprådet skal anmode om, at dette bekræftes af forligskredsen.

Taksten for flextrafik

Handicaprådet skal anmode om en afklaring af, om den foreslåede takstforhøjelse for flextrafik også gælder startgebyret og dermed særligt vil ramme borgere med handicap. Handicaprådet skal samtidig påpege, at det er meget uheldigt, at der lægges op til dobbelte forringelser i form af indskrænkelse af den kollektive trafik samtidig med at borgernes udgifter til flextrafik sættes op.

Afsluttende bemærkninger

Handicaprådet og herunder særligt DH-repræsentanterne stiller sig naturligvis til rådighed i forhold til en uddybning af bemærkningerne og skal opfordre såvel Udvalgene som Byrådet til i kommende budgetprocesser at drage nytte af Handicaprådets lovfæstede rådgivende funktion.

PRV

Med venlig hilsen

Bruno Sander Nielsen